
令和 2 年度は１名の方からご献眼をしていただきました。 

心から感謝申し上げますとともに、謹んで故人のご冥福をお祈り致します。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年開催されました東京 2020 オリンピック、パラリンピックは日本

選手の素晴らしい活躍により、無事終了いたしました。新型コロナウイル

ス蔓延のため 1 年延期の大会となりましたが、それでも日本での平和の

祭典に、２０５の国と地域から選手の参加があったことは、日本国民とし

て誇らしい気がいたします。オリンピックが 1 年延期されたことによっ

て出場出来た選手、残念ながら 1 年の延期により出場が叶わなかった選

手もありました。しかしながら、これまでの努力は決して無駄な努力とは

ならないと信じています。 

この所、数種類の新型コロナウイルスが日本国内でも蔓延しはじめ、その威力が増々強くなって

きています。首都圏と隣接しているためでしょうか、山梨県内でも連日、信じられないほどの感染者

数が報道され、遂には蔓延防止等重点措置が実施されることとなりました。政府の方針は 2 回目の

ワクチン接種を 1０月末から 11 月中までに終了する予定ですが、早くも 3 回目のワクチン接種が

必要ではないかと言われ始めています。心から新型コロナウイルスの収束を願ってやみません。 

このような状況下、山梨県アイバンクの事業計画も 2 年連続で中止または延期となっています。

特にアイバンクサポーター講習会は昨年度の計画でしたが、更に今年度も延期となってしまい残念

な結果となっています。年度後半に再検討出来ればと考えています。さて、先が見えない状況です

が、アイバンク関係者のご尽力により、昨年度 1 件の尊いご献眼がございました。改めて感謝申し

上げると共に献眼者のご冥福をお祈り申し上げます。 

結びに、山梨県内のライオンズクラブメンバーを始め、山梨県アイバンクを支えて下さっていま

す全ての皆様に対し、物心両面のご協力に心より厚く感謝申し上げますと共に、今後のご健勝とご

活躍を心からお祈り申し上げ、ご挨拶といたします。 

 

 

 

 

公益財団法人 山梨県アイバンク  ☎ 055―273―6776 

〒409-3898 山梨県中央市下河東 1110 山梨大学医学部内 

https://www.yamanashi-eyebank.or.jp 

公益財団法人 山梨県アイバンク 

  公益財団法人 山梨県アイバンク  

理 事 長  秋 山 詔 樹  

令和３年度  

年９月 

ご 挨 拶 

 



 

 

 

 

 

眼球提供登録者、提供者、移植者数 

眼球提供登録者数 令 和 ２ 年 度      １０名 

         開設以来累計１０,９３１名 

 

眼球提供者数   令 和 ２ 年 度        １名 

         開設以来累計  ２０５名 

 

角膜移植者数   令 和 ２ 年 度    ２名 

         開設以来累計  ３４５名 

 

寄付金(入金順・敬称略) 

甲府東ライオンズクラブ 

石原工業㈱ 

甲府中央ライオンズクラブ 

南アルプスライオンズクラブ 

北杜ライオンズクラブ 

上野原ライオンズクラブ 

甲府北ライオンズクラブ 

身延ライオンズクラブ 

タツミエンジニアリング㈱ 

山梨中央ライオンズクラブ 

小尾武 

㈱菱和園 

竜王ライオンズクラブ 

ライオンズクラブ国際協会３３０B 地区キャビネット 

ライオンズクラブオール山梨チャリティーゴルフ大会 

北杜ライオンズクラブ 

甲府ライオンズクラブ 

身延ライオンズクラブ 

ライオンズクラブオール山梨 

岡部修司 

二宮眼科医院 

渡辺眼科 

 

 

 

 

 

折武㈱ 

甲府コスモライオンズクラブ 

千野眼科医院 

甲州富士山ライオンズクラブ 

アルプスワイン㈱ 

塚原康司 

中村照美 

富士吉田中央ライオンズクラブ 

甲府舞鶴ライオンズクラブ 

甲府若葉ライオンズクラブ 

甲府南ライオンズクラブ 

 

協力会員(入金順・敬称略) 

《個人》 

加々美富明 桝形昭平 

山田栄一 齋藤一三 

《団体》 

(有)高山電設 

 

その他の寄付 

・イオン幸せの黄色いレシートキャンペーン 

事務用品に交換してご寄付いただきました 

 

啓発活動 

・県内病院、警察署、高校にポスター配布 

・各市町村成人式にてパンフレット配布 

 

 

 

 

たくさんの 

ご寄付に 

感謝いたします 

令 和 ２ 年 度  事 業 報 告 

https://4.bp.blogspot.com/-TkRCG_IYEW0/W-0gjhDmnyI/AAAAAAABQK4/oOp4QCNl_lAZmibigevAIHx4nL9RNYjLgCLcBGAs/s800/flower_tsubuwaki.png


アイバンク 出前講座のご案内 

山梨県アイバンクでは、コーディネーターによる出前講座を無料で行っております。 

眼球提供の流れや、眼球提供時に病院・施設が求められる要件、 

アイバンク啓発ＤＶＤを使用した角膜提供に関するお話など・・・ 

「病院・職員勉強会」や「教育機関での授業」等に出張いたしますので、 

ぜひ、ご利用くださいませ。 

お問い合わせは、山梨県アイバンク事務局 

☎ ０５５―２７３－６７７６ まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在、新型コロナウイルスの感染が拡大し、収束も見えない状況となっております。 

厚生労働省からのアイバンクへの通達では、新型コロナウイルス感染症については未だ 

不明な点が多いことから、移植施設において慎重に判断する旨の記載があります。 

他県では県内の感染拡大状況から献眼(摘出業務)の受付停止を行っているアイバンクもご

ざいますが、 

山 梨 県 ア イ バ ン ク で は 、 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス に つ い て の 問 診 を 強 化 し 、  

献 眼 (摘 出 業 務 )の 受 付 を し て お り ま す 。 

献眼のお申し出の際には、通常時の問診より多くの情報を提供していただきますので、 

医療関係者をはじめ皆様にはご負担をおかけいたしますが、何卒よろしくお願いいたします。 

また、献眼登録等の他の業務は通常通り対応いたします。 

今後の感染状況によって対応は変化していくものと思われますが、ご協力よろしくお願い

いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルスへの 
対応について 



 

 

 

 

 

現在、全国のアイバンクにおいて、新型コロナウイルスの感染が疑われる方からの献眼を

見合わせております。そのため、献眼希望者が発生した場合の

問診項目が増え、医療従事者の皆様には通常の献眼希望者発生

時以上のご協力をいただいております。 

アイバンクへのご協力、そして、日々新型コロナウイルスの

最前線で活動していただき、心から感謝申し上げます。 

引き続き、問診強化と感染対策を講じた上で献眼対応して参

りますので、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

 

 

  

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、昨年度より県内イベン

トの中止が相次ぎ、アイバンク啓発活動の機会が失われております。

令和元年度は約20,000枚のパンフレットをイベント等で配付して

おりましたが、令和２年度は 8,200 枚の配布に留まっております。 

各ライオンズクラブ活動地域において、パンフレット等の配布機

会がございましたら、ぜひ山梨県アイバンク事務局までご連絡くだ

さい。事務局では、パンフレットの他に献眼登録申込はがき付きパ

ンフレットやポケットティッシュもお出しできます。ご協力の程よ

ろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

昨年、新型コロナウイルスの影響により延期したアイバンクサポーター講習会ですが、現

在も新型コロナウイルスの感染拡大が懸念されるため、開催のめどが立っておりません。 

開催可能となりましたらご報告いたします。 

 

 

 

ライオンズクラブ関係者の皆様へ 

医 療 従 事 者 の 皆 様 へ 

アイバンクサポーター講習会について 



 

 

 

 

 

角膜とは、目の最も前、いわゆる黒目の前にある透明な膜です。厚さは中央部で約 0.5mm、

周辺部の白目に近いところでは 0.7mm 程度で、直径は 11～12mm あります。 

目に入った光の焦点を合わせるための屈折は、水晶体（レンズ）で行っていると思われが

ちですが、目の屈折力の多くはこの角膜の部分で行われています。したがって、ごくわずか

な変形や混濁が視力に非常に大きく影響してしまいます。 

角膜移植とは、混濁または変形した角膜を除去して新しく透明な角膜を

移植する手術です。 

角膜移植が必要となる病気は、大きく分けて 3 種類あります。 

1.外因的疾患によるもの：ウイルスの感染や細菌の感染等により透明性 

が失われるもの 

2.遺伝的疾患によるもの：角膜の変成や変形等で、原因が遺伝的なもの 

3.外 傷 に よ る も の：酸やアルカリによる外傷、火傷、眼を傷つけるような事故、 

薬物の副作用によるもの、他の眼の手術による影響等 

移植する角膜は亡くなられた方のご遺志によりいただいたものです。  

 

 

 

 

献眼を希望される方が亡くなった場合、ご家族や医療従事者の皆様はすぐに下記までご連

絡ください。夜間・休日でもご一報ください。 

※献眼登録をされていない方でも、ご家族の同意があれば献眼することが可能です。 

（公財）山梨県アイバンク 事務局 ☎ ０５５－２７３－６７７６ 

 

 

 

 

山梨県アイバンクでは、ご献眼された方に対しまして、当ア 

イバンク理事長より感謝状を贈呈しています。厚生労働大臣か 

らも感謝状が贈呈されますので、当アイバンクを経由してお届 

けします。 

 

献 眼 に つ い て の お 願 い 

献 眼 者 へ の 感 謝 状 贈 呈 

角 膜 移 植 と は ？ 



↓↓ポスターにご出演いただいた方々はこちら↓↓ 
 

 

 

http://www.j-eyebank.or.jp/bank.htm 

↓↓山梨県アイバンクホームページはこちら↓↓ 

 

 

 
 

https://www.yamanashi-eyebank.or.jp 

 

 

 

 

 

 

山梨県アイバンクのホームページをリニューアルいたしました。リニューアルに伴い、ホ

ームページ URL も変更となりましたのでご注意ください。アイバンクへの献眼登録、お問

い合わせもホームページを通してできますので、ぜひ一度ご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

毎年、著名人に無償でアイバンク啓発ポスターにご出演いた 

だいています。 

令和３年度はヴァイオリニストの高嶋ちさ子さんです。 

アイバンク事務局までご連絡いただければ、無料でポスター 

を送付いたします。 

 

 

※昨年度のポスターは破棄いただきますようお願いいたします 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

アイバンクホームページが 
リニューアルされました 

アイバンクポスターについて 

施 設内 でのポ スタ ー掲 示にご 協力 お願 いしま す！ 



 

 

 

 

 

日本全国に５４ヶ所あるアイバンクの中枢である、（公財）日本

アイバンク協会は平成２７年に創立５０周年を迎え、記念事業の

一つとして、アイバンク活動・角膜提供協力を呼びかける、アイバ

ンク活動啓発ＤＶＤ「ヒ・カ・リ」が制作されました。 

ＤＶＤの制作は㈱ジャニーズ事務所の全面協力により、滝沢秀

明さん・中山優馬さんなどがご出演されています。（公財）山梨県

アイバンクでは、このＤＶＤの無料貸し出しを行っておりますの

で、勉強会・授業などでぜひご活用ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

眼球提供登録のお願い  

山梨県内では、角膜移植を待つ患者さんがたくさんいらっしゃいます。 

角膜移植を待つ方のために、山梨県アイバンクでは眼球提供登録活動を行っております。 

登録には・・・年齢制限はありません。  

近視、遠視、白内障、目の手術を受けられた方も登録可能です。  

登録は眼球提供を義務づけるものではありません。  

登録後、提供の意思が無くなった場合はすぐに登録を取り消す

ことができます。  

 

資料請求について  

アイバンクに関する資料やポスターは、無料でご用意いたしますので 

事務所までご連絡ください。 

資料請求やお問い合わせは、山梨県アイバンク事務局 

☎ ０５５―２７３－６７７６ まで 

皆 様 の ご 協 力 を 宜 し く お 願 い 致 し ま す ！ 

 

アイバンクからの 
お願い 

ア イ バ ン ク D V D に つ い て 



 

 

 

 

 

 

 

 

 平素より、山梨県のアイバンク事業にご支援ご協力賜りまして、誠にありが

とうございます。 

 同封の「払込取扱票」はご寄付や協力会員としてご協力いただいている方、

今後新たに協力会員になって下さる方、ご寄付を送金して下さる方々にお使

いいただきたく、添付させていただきました。 

 ご支援いただきました方々のお名前は、「アイバンクだより」等に掲載させ

ていただきたく存じますので、個人名の掲載にご異存のある方や匿名をご希

望の方はその旨お知らせいただきますよう、お願い申し上げます。 

皆様のご支援、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 山梨県アイバンク 

ご支援のお願い 
 

・協力会員 

法人 1口 5,000円より 

個人 1口 1,000円より 

・寄付金 

金額は問いません 


